КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО РАЙОНА

		

	


ОТЧЕТ

ПО РЕЗУЛЬТАТАМ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

 «Ревизия финансово-хозяйственной деятельности Управления культуры, молодежи и спорта Администрации Орджоникидзевского района за  2017 год»

29.12.2018 года                                                                                                             п. Копьево

 1. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 3.2 Плана работы Контрольно-счетной комиссии на 2018 год (распоряжение № 5-р от 20.08.2018г.).

 2. Предмет контрольного мероприятия: финансово-хозяйственная деятельность Управления культуры, молодежи и спорта Администрации Орджоникидзевского района. 

 3. Объект (объекты) контрольного мероприятия: Управления культуры, молодежи и спорта Администрации Орджоникидзевского района. 

4.  Проверяемый период деятельности: с 01.01.2017 г. по 31.12.2017г.
5. Цели контрольного мероприятия: оценка полноты, законности,   эффективности и целевого использования бюджетных средств, используемых Управлением культуры, молодежи и спорта  Администрации Орджоникидзевского района в ходе осуществления финансово-хозяйственной деятельности в проверяемом периоде.
6. Срок проведения контрольного мероприятия: с 06.09.2018г.  по 24.12.2018 г. (приостановлено распоряжением № 8-р от 08.10.2018 на срок с 08.10.2018 по 14.11.2018). 

 7. Распорядителями кредитов учреждения за проверяемый период являлись:

- с правом первой подписи руководитель – Мещанинова Елена Валентиновна;

- с правом второй подписи главный бухгалтер Чигирова Вера Геннадьевна.
    Проверка проведена на основании документов, предоставленных Управлением культуры, молодежи и спорта  Администрации Орджоникидзевского района. По результатам проверки составлен акт  от 24.12.2018 года. Руководителем Управления культуры, молодежи и спорта  Администрации Орджоникидзевского района направлены замечания к акту по результатам контрольного мероприятия. Председателем КСК составлено заключение на замечания от 28.12.2018 года.  
В ходе проверки установлено следующее:
5.1. Функциональная деятельность администрации 
Управление культуры, молодежи и спорта Администрации Орджоникидзевского района Республики Хакасия (далее – Управление или  УКМС) создано по решению Главы Орджоникидзевского района Республики Хакасия, является  структурным подразделением исполнительного органа Администрации Орджоникидзевского района Республики Хакасия. 

Управление в проверяемом периоде осуществляло свою финансово - хозяйственную деятельность, руководствуясь действующим законодательством РФ и РХ, а также Уставом муниципального образования Орджоникидзевский район, Положением об Управлении, утвержденного Постановлением Администрации  Орджоникидзевского района  от 24.01.2017  № 16, иными локальными нормативно правовыми актами. 

Запись об Управлении внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 24.03.2003 года за основным государственным регистрационным номером (ОГРН) 1031900879922 свидетельство серия   19   №  000973227. Управление  поставлено на учет в межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №3 по Республике Хакасия  с присвоением идентификационного номера налогоплательщика (ИНН) 1908002558 и кодом причины постановки на учет (КПП) 190801001.
Юридический адрес и фактическое месторасположение Управления образования: 655250, Республика Хакасия, Орджоникидзевский район, п. Копьево, ул. Кирова, 17. 
Управление является юридическим лицом, имеет лицевые счета, печать установленного образца, штамп и бланки со своим наименованием.
Имущество, закрепленное на праве оперативного управления за Управлением является муниципальной собственностью муниципального образования Орджоникидзевский район.

Согласно  Положения:

-  Управление создано в целях:

1. развития культурно-просветительной работы, физической культуры и спорта, молодежной политики;

2. повышение роли культурно-просветительных учреждений в культурном росте и организации досуга населения;

3. совершенствования форм культурного обслуживания населения;

4. развития народного творчества и художественной самодеятельности;

5. обеспечения учреждений культуры квалифицированными кадрами;
6. формирования в районе единой системы по реализации государственной молодежной политики. 

- Деятельностью Управления руководит Руководитель Управления, который несет персональную ответственность за выполнение  возложенных на него задач. 
- В состав Управления включены:
Аппарат Управления культуры, молодежи и спорта,
а также структурные подразделения:

Централизованная бухгалтерия;

Организационно – методический отдел;
Отдел по хакасскому национальному творчеству;
Отдел спорта, туризма и молодежной политики.

В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» информация о деятельности Управления  размещена на официальном сайте Администрации Орджоникидзевского района  в разделе: Управления и отделы администрации. 
5.2. Финансирование основной деятельности
Управление является главным распорядителем средств местного бюджета муниципального образования Орджоникидзевский район с кодом главы – 906. 
Согласно ф. 0503161 «Сведения о количестве подведомственных получателей бюджетных средств» статус подведомственных учреждений Управления в 2017 году имели 5(пять) муниципальных бюджетных образовательных учреждений.
Объем бюджетных ассигнований на содержание Управления на 2017 год утвержден решением Совета депутатов от 27.12.2016г. № 64-23 в сумме 22 900,0 тыс. рублей. В ходе исполнения бюджета в отчетном году в соответствии с требованиями действующего бюджетного законодательства производились уточнения плановых назначений по статьям расходов на общую сумму +13788,1 тыс. рублей. В результате уточненные бюджетные назначения составили 36688,1 тыс. рублей.
Бюджетная роспись расходов Управления на 2017 год составлена. Показатели бюджетной росписи на начало и на конец 2017 года соответствуют показателям, утвержденным решением Совета депутатов о муниципальном бюджете с учетом вносимых изменений. 
Показатели предоставленной бюджетной сметы расходов Управления на начало и на конец 2017 года  соответствуют показателям, утвержденным решением Совета депутатов о муниципальном бюджете с учетом вносимых изменений. 
Исполнение по кассовым расходам в 2017 году составило 25652,2 тыс. рублей или 70% к уточненным бюджетным назначениям (36688,1 тыс. рублей). 
Удельный вес расходов в ведомственной структуре бюджета района составляет  4,0%.

  
5.3. Ревизия кассовых операций 
  
Контрольно-счетной комиссией проведена проверка ведения кассовых операций УКМС на соответствие Указанию ЦБ РФ №3210-У от 11.03.2014, определившего Порядок ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства (далее – Порядок).

    
В соответствии с п.4 Порядка кассовые операции в проверяемом периоде ведутся ведущим бухгалтером. Соответствующие должностные права и обязанности кассира установлены ей в должностной инструкции, с которыми  она  ознакомлена под роспись.


В соответствии с п.4.1 Порядка кассовые операции оформляются приходными и  расходными кассовыми ордерами.


В соответствии с п.4.6 Порядка в УКМС ведется кассовая книга.

В нарушение п.4.7 Порядка допущены ненадлежащим образом оформленные исправления в кассовой книге - лист №42 от 22.03.2017 года.

В нарушение п.6.3 Порядка выдача наличных денег работнику под отчет (далее - подотчетное лицо) на расходы, связанные с осуществлением деятельности юридического лица, расходный кассовый ордер оформляется без письменного заявления подотчетного лица, которое должно быть составлено в произвольной форме и содержать запись о сумме наличных денег и о сроке, на который выдаются наличные деньги, подпись руководителя и дату:

- РКО №1 от 01.02.2017 года Удину С.В. выдано  в подотчет 4550,00 рублей.

- РКО №7 от 20.09.2017 года Гайлиной О.Г. выдано в подотчет 15840,00 рублей.

В нарушение  п.6.3 Порядка во всех предоставленных заявлениях на выдачу денежных средств  под отчет не указан срок, на который выдан аванс.


Кассовая книга прошнурована, но не пронумерована, подписи руководителя и главного бухгалтера в листе заверителя отсутствуют.

5.4. Ревизия  банковских операций 
Согласно представленным документам Управление в отделении по Орджоникидзевскому району УФК по РХ использует следующие лицевые счета:

- 01803004590 Главного распорядителя
- 03803004590 Получателя
- 04803004590 Администратора доходов бюджета
- 05803004590 Учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение получателя бюджетных средств.
Проверка банковских операций проведена сплошным методом за период с 01.01.2017 года по 31.12.2017 года.
В соответствии с требованиями  Инструкции № 157н,  операции по движению денежных средств на лицевом счете отражались в Журнале операций с безналичными денежными средствами.

        При проверке банковских операций выявлено, что оправдательные документы по расходованию средств имеются, полученные со счетов наличные денежные средства  оприходованы в кассе Учреждения своевременно и в полном объеме. 

5.5. Ревизия расчетов
Согласно данным баланса (ф. 0503130) по состоянию на 01.01.2017 года  кредиторская задолженность по Управлению 9 471 264,80 рублей, в том числе:

- расчеты по принятым обязательствам в сумме 7 278 418,65 рублей (счет 030200);
- расчеты по платежам в бюджеты в сумме 2 126 299,65 рублей (счет 030300);
- прочие расчеты с кредиторами в сумме 32 169,61 рублей (счет 030400);
- расчеты с подотчетными лицами в сумме 34 376,89 рублей (счет 020800).
        Согласно данным баланса (ф. 0503130) по состоянию на 31.12.2017г. кредиторская задолженность по Управлению увеличилась на  8 495,9 тыс. рублей и составила 17 967 246,82 рублей, в том числе:

- расчеты по принятым обязательствам в сумме 15 376 947,90 рублей (счет 030200);
- расчеты по платежам в бюджеты в сумме 2 588 798,92 рублей;
-  расчеты с подотчетными лицами в сумме 1 500,00 рублей (счет 020800).

  5.5.1. Ревизия расчетов по оплате труда
  Положение об оплате труда и материальном стимулировании работников централизованных бухгалтерий управлений Администрации Орджоникидзевского района утверждено Постановлением Администрации Орджоникидзевского района от 28.01.2014 №42.
В результате проведенной сплошным методом проверки правильности начисления оплаты труда работникам УКМС Контрольно-счетная комиссия выявила многочисленные случаи, излишне начисленных сумм оплаты труда в объеме 52086,20 рублей, а также  недоначисленных сумм оплаты труда в объеме 9782,88 рублей, в том числе:
1.При начислении доплаты за работу в местности, приравненной к районам Крайнего Севера,  излишне начислено  1352,79 руб. (3 случая) и  недоначислено 1731,09 руб. (1 случай);
2. При начислении доплаты до МРОТ -  излишне начислено  24140,23 руб. (5 случаев) и недоначислена 3613,44 руб. (2 случая);
3. При исчислении среднего заработка в расчетах неверно указывалось количество фактически отработанных календарных дней за месяц  излишне начислено  7770,98 руб. (17 случаев) и  недоначислено 2494,18 руб. (7 случаев);
 4. В нарушение п.4 Положения об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.12.2007 №922  недоначислено   421,76 руб. (4 случая);
 5. В нарушение ст.139 Трудового Кодекса РФ (письмо Федеральной службы по труду и занятости №2184-6-1 от 22.07.2010 года) при определение расчетного периода для расчета средней зарплаты при увольнении работника в последний день месяца Ворошиловой И.Н. уволенной 31.01.2017 года на основании Приказа руководителя Управления КМС №11-к от 16.12.2016 года в расчетный период не взят январь 2017 года. В расчете не верно взято количество календарных дней по графику за июнь 2016 года (31, надо 30). В результате работнику излишне начислено 211,72 руб. (1 случай);
6. В результате  бесконтрольного отношения  кадровой и бухгалтерской службы к заполнению и проверки  табелей рабочего времени излишне начислено 14124,80 руб. (4 случая);

7. В августе 2017 года по приказу от 22.08.2017 №104-к не начислена премия (33,3%) водителям:Топтало Ю.Н. 304,48 руб. и Удину А.В. 1217,93 руб. (2 случая);
8. В августе 2017 года Кунициной Е.А. – ведущему бухгалтеру  по приказу необходимо выплатить за совмещение 0,7 ставки экономиста, при этом начислено 1,0 ставки. В результате излишне начислено 4485,68 руб. (1 случай).

Сумма кредиторской задолженности по счетам 30211 и 3013 «Расчеты по заработной плате и начислениям на выплаты  по оплате труда» на 01.01.2017 года по данным,   отраженным в  Главной книги (ф. 0511811) составляет 451351,71 рубль. Однако по данным аналитического учета (лицевые счета сотрудников Управления) сумма задолженности на 01.01.2017 года составляла 472279,23 рублей.   

 Таким образом,  КСК установлено несоответствие данных остатков на 01.01.2017 года по регистрам аналитического учета с остатками по регистрам синтетического учета. 

    Сумма кредиторской задолженности по счетам 30211, 3013 по состоянию на 31.12.2017 года по данным аналитического учета (лицевые счета сотрудников Управления) тождественна данным синтетического учета (ф. 0511811 - Главная книга)  и составляла 505437,68 рублей.   

     5.5.2. Ревизия  расчетов по работам и услугам с поставщиками и подрядчиками 
    Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками отражается в Журнале операций  «Расчеты с поставщиками и подрядчиками».

 В нарушение п.1 ст.10 закона 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» данные, содержащиеся в первичных учетных документах, несвоевременно регистрируются в регистрах бухгалтерского учета:

В декабре 2017 года счета ООО «Энерго-сервисная компания» за обслуживание приборов учета тепловой энергии:

-  №1898 от 21.12.2015на сумму 1500 рублей,
- №2190 от 21.04.2016 на сумму 1500 рублей.
5.5.3. Проверка расчетов с подотчетными лицами
Согласно предоставленного годового бухгалтерского отчета на начало 2017 года дебиторская задолженность по расчетам с подотчетными лицами (20831) составляла 9899,00 рублей. На конец года дебиторская задолженность отсутствует.

Согласно предоставленного годового отчета на начало 2017 года кредиторская задолженность по расчетам с подотчетными лицами составляла 34376,89 рублей (20812 – 280 рублей, 20821 – 127,30 рублей, 20822 – 1196,6 рублей, 20825 – 94,5 рублей, 20826 – 1833,24 рублей, 20834 – 10845,34 рублей, 20891 – 19999,91 рублей. На конец года кредиторская задолженность составила 1500,00 рублей (20812).

В нарушение п. 218 Инструкции, утвержденной Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 N 157н, в Карточке учета средств и расчетов либо в Журнале по расчетам с подотчетными лицами не ведется аналитический учет расчетов с подотчетными лицами в разрезе подотчетных лиц, видов выплат и видов расчетов. 

Проверкой выявлены случаи нарушения порядка заполнения авансовых отчетов, что является нарушением требований постановления Госкомстата РФ от 01.08.2001 г. № 55 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации № АО-1 «Авансовый отчет».

В авансовых отчетах (форма по ОКУД 0302001) на лицевой стороне отсутствует заполнение следующих реквизитов:

- предыдущий аванс остаток или перерасход;

- остаток или перерасход;

- приложение. 

Документы, приложенные к авансовому отчету, не нумеруются подотчетным лицом в порядке их записи в отчете.
5.5.4. Проверка расчетов по гражданско-правовым договорам
По результатам изучения предоставленных гражданско-правовых договоров в проверяемом периоде КСК установлено:

В 2017 году было заключено 2 договора с физическим лицом на оказание транспортных услуг: 

- с Дурягиным Д.А. от  09.03.2017 года на сумму 18670,99 рублей;
- с Дурягиным Д.А. от  15.09.2017 года на сумму 14616,50 рублей.

6. Ревизия основных средств и материальных запасов 
В соответствии с п. 22 Инструкции №157н, имущество, находящееся в собственности муниципальных образований и относящееся к основным средствам, материальным запасам, учитывается Учреждением на соответствующих счетах раздела «Нефинансовые активы» Единого плана счетов.

По данным предоставленного отчета объем основных средств составил: 
	№

бух. счета
	Наименование

бухгалтерского счета
	на 01.01.2017 года
в рублях
	на 31.12.2017 года
в рублях

	10102
	нежилые помещения
	325 712,56
	325 712,56

	10104
	машины и оборудование
	853 112,12
	839 363,12

	10105
	транспортные средства
	1 620 210,00
	1 620 210,00

	10106
	производственный и хозяйственный инвентарь
	416 211,65
	406 211,65

	ИТОГО
	3 215 246,33
	3 191 497,33


Поступило основных средств в течение года на сумму 1216306,35 рублей (машины и оборудование). 

Выбыло основных средств в течение года на сумму 1240055,35 рублей, в том числе:

-машины и оборудование 1230055,35 рублей;

- производственный и хозяйственный инвентарь 10000,00 рублей.

Амортизация основных средств в проверяемом периоде начислялась линейным способом.
Общий износ основных средств на 01.01.2017 года составил 76%, на 31.12.2017 года 100% (согласно данным амортизационных начислений). 

В соответствии с требованиями действующего законодательства учет основных средств, в проверяемом периоде ведется в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов.

В соответствии с инструкцией по  применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 года N 157н (далее Приказ №157н) аналитический учет основных средств ведется на инвентарных карточках.

В соответствии п.54 Приказа №157н  ведется опись инвентарных карточек по учету основных средств.
В ходе проведения контрольного мероприятия Контрольно-счетной комиссией выявлено следующее:
- по акту на списании материальных запасов от 14.07.2017 года на ремонт автомобиля ВАЗ 21053 списывается двигатель № 21031000260,  при этом замена двигателя не отражена в инвентарной карточке.
По данным предоставленного отчета объем материальных запасов составил: 
	№
бух. счета
	Наименование
бухгалтерского счета
	на 01.01.2017 года
в рублях
	на 31.12.2017 года
в рублях

	10533
	горюче-смазочные материалы
	0,00
	765,44

	10534
	строительные материалы
	236 720,68
	0,00

	10535
	мягкий инвентарь
	801 250,22
	481 878,00

	10536
	прочие материальные запасы
	827 779,89
	315 112,10

	ИТОГО
	1 865 750,79
	797 755,54


Поступило материальных запасов в течение года в объеме 370246,72 рублей, выбыло 1438 241,97 рублей.

В ходе проведения контрольного мероприятия Контрольно-счетной комиссией выявлено следующее:
1. В нарушение п.119 Приказа №157н аналитический учет материальных запасов не ведется на Карточках количественно-суммового учета материальных ценностей по их группам (видам), наименованиям, сортам и количеству в разрезе материально ответственных лиц и (или) мест хранения.
2. К проверке предоставлены акты на списание материальных запасов,  которые согласно приложенным товарным чекам и накладным были приобретены и израсходованы в 2013-2014-2015 годах, однако списание, которых по бухгалтерскому учету не было проведено:
- от 28.08.2017 года на сумму 221 355,00  рублей (за 2015 год);

- от 11.12.2017 года на сумму 111 159,85 рублей (за 2015 год); 

- от 11.12.2017 года на сумму 135 575,00 рублей (за 2013-2014 годы).  
3. Предоставлен акт от 11.12.2017 года о списании материальных запасов на сумму 673573,84 рублей, согласно акта данная сумма выявлена при проведении инвентаризации, фактические остатки не соответствовали  данным бухгалтерского учета. В акте наименование, количество и цена материальных запасов отсутствует. 

4. Приказом руководителя УКМС №71 от 19.12.2016 года была утверждена  комиссия по учету материальных ценностей, в состав которой включены: Венгерак Э.А., Пашкевич Ю.В., Венгерак И.Э., Кольцова А.В., Сороквашина А.П.

Однако в актах на списание материальных запасов состав комиссии не соответствует утвержденной. В актах на списание в период с февраля по апрель 2017 года в состав комиссии входили Богутская Н.В. и Куницина Е.А.

Приказом руководителя УКМС №32-1 от 03.04.2017 года  была утверждена создана комиссия по учету материальных ценностей в состав включены: Венгерак Э.А., Пашкевич Ю.В., Венгерак И.Э., Сороквашина А.П., Кольцова А.В. 

Приказом руководителя УКМС №98 от 15.11.2017 г.  внесены изменения в состав комиссии: исключен Венгерак И.Э. и Кольцова А.В., включена Гайлина О.Г.

Однако в актах на списание материальных запасов состав комиссии не соответствует утвержденной. В актах на списание в период с мая по август 2017 года в состав комиссии входила Куницина Е.А.
5.  В нарушение  требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 N 52н (ред. от 16.11.2016)  при списании материальных запасов (бумага, скоросшиватель, ручки, клей, моющие средства и т.п.) не используется ф. 0504210 «Ведомость выдачи материальных ценностей на нужды учреждения».   
6. Первичная учетная документация на списание ГСМ в проверяемом периоде имеет многочисленные систематические нарушения правил заполнения унифицированной формы первичного учетного документа «путевой лист легкового автомобиля» (форма №3), утвержденной Постановлением Госкомстата России от 28.11.97  №78, в том числе:

- отсутствует заполнение (прочерк) в столбце «Движению горючего»,

- отсутствуют показания спидометра,

- отсутствует штамп медосмотра в 95 путевых листах.


7. Отсутствуют договора аренды автобуса сторонними учреждениями (организациями) в 29 случаях. 
7. Ревизия правильности проведения инвентаризаций

Согласно предоставленным сведениям (таблица №6) по приказу  от 27.11.2017 №101 перед составлением годовой бухгалтерской отчетности по УКМС  в период с 04.12.2017 по 15.12.2017 была проведена инвентаризация, по результатам проведения которой расхождений не выявлено.

Однако, в нарушение требований  ст.11 ФЗ от 06.12.2011 №402  и п. 7 Инструкции от 28.12.2010 №191-н перед составлением годовой бухгалтерской отчетности за 2013-2017 годы  инвентаризации проведены формально, а основные цели ее проведения: выявление фактического наличия имущества, сопоставление фактического наличия имущества с данными бухгалтерского учета не были достигнуты.  Об этом  свидетельствуют факты, выявленные Контрольно-счетной комиссией в ходе проведения проверки:

- учреждением не  проведена инвентаризация обязательств.
Сумма кредиторской задолженности по счетам 30211 и 3013 «Расчеты по заработной плате и начислениям на выплаты  по оплате труда» на 01.01.2017 года по данным,   отраженным в  Главной книги (ф. 0511811) составляет 451351,71 рубль. Однако по данным аналитического учета (лицевые счета сотрудников Управления) сумма задолженности на 01.01.2017 года составляла 472279,23 рублей.   

- отсутствует аналитический учет материальных запасов по их группам (видам), наименованиям, сортам и количеству в разрезе материально ответственных лиц и (или) мест хранения по состоянию на 01.01.2017 (начало года), так и наконец 2017 года.
- предоставлены акты на списание материальных запасов,  которые согласно приложенным товарным чекам и накладным были приобретены и израсходованы в 2013-2014-2015 годах, однако списание, которых по бухгалтерскому учету не было проведено:

- от 28.08.2017 года на сумму 221355,00  рублей (за 2015 год);

- от 11.12.2017 года на сумму 111159,85 рублей (за 2015 год); 

- от 11.12.2017 года на сумму 135575,00 рублей (за 2013-2014 годы).  

- предоставлен акт от 11.12.2017 года о списании материальных запасов на арифметическую сумму 673573,84 рублей, которая является результатом вычетания данных сумм бухгалтерского учета по счету 0105 «Материальные запасы» и фактического наличия по инвентаризационной описи №1 от 11.12.2017 года. В акте наименование, количество и цена материальных запасов отсутствует. 
- в инвентаризационной описи №1 от 11.12.2017 года фактическое наличие материальных ценностей при сумме чисел указанных постранично 311989,10 рублей, сумма по данным бухгалтерского учета при сумме чисел указанных постранично 312889,10 рублей не соответствует фактическому наличию на 900 рублей, однако  по результатам проведения инвентаризации выявленное расхождение в бухгалтерском учете не отражено.
8. Ревизия состояния бухгалтерского учета

Бухгалтерский учет в учреждении осуществляется централизованной бухгалтерией УКМС во главе с главным бухгалтером.
Бухгалтерский учет в УКМС ведется без применения программного продукта, то есть вручную.   
В соответствии со  статьей 6 ФЗ от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» учреждение бухгалтерский учет и статистическую отчетность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

В ходе проведения ревизии был предоставлен «Приказ об утверждении Положения об учетной политике». 
Перечень бюджетной отчетности за 2017 год, предоставленной УКМС, соответствует п.11.1 Инструкции от 28.12.2010 г. №191н. 


По результатам изучения предоставленной отчетной документации Контрольно-счетной комиссией установлено следующее: 

Бухгалтерская (финансовая) отчетность  Управления на 01 января 2018 года  составлена с нарушением требований п. 1 ст. 13 ФЗ  от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» и  п. 7 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Минфина РФ от 28.12.2010 №191н (далее – Инструкция №191н), что не обеспечивает достоверность данных ее бухгалтерской отчетности : 

Бюджетная отчетность за 2017 год составлена без обязательного проведения сверки оборотов и остатков по регистрам синтетического учета с оборотами и остатками по регистрам аналитического учета:

* счет  010500 «Материальные запасы». 
Аналитический учет по данному счету на 01.01.2017, в течение 2017 года, а также на 31.12.2017 года отсутствует.
*счет 30211 и 30213 «Расчеты по заработной плате и начислениям на выплаты  по оплате труда».
Сумма кредиторской задолженности по счетам 30211 и 3013 «Расчеты по заработной плате и начислениям на выплаты  по оплате труда» на 01.01.2017 года по данным,   отраженным в  Главной книги (ф. 0511811) составляет 451351,71 рубль. Однако по данным аналитического учета (лицевые счета сотрудников УКМС) сумма задолженности на 01.01.2017 года составляла 472279,23 рублей.   

Таким образом,  КСК установлено несоответствие данных остатков на 01.01.2017 года по регистрам аналитического учета с остатками по регистрам синтетического учета. 

По результатам изучения предоставленной отчетной документации КСК установлено следующее: 

- форма 0503175 («Сведения о принятых и неисполненных бюджетных обязательствах получателя бюджетных средств») выявлено принятие бюджетных обязательств сверх утвержденных лимитов бюджетных  обязательств  в общем объеме      1955499,92 рублей (абзац 3 ст. 162, п.3 ст.219 БК РФ), что является составом административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.10 КоАП РФ.

- Согласно предоставленной годовой отчетной документации, по состоянию на 01.01.2018 года среди прочих расходов (ст.290 ЭКР) зафиксированы выплаты «на уплату штрафов, пеней за несвоевременную уплату налогов и сборов, другие экономические санкции» в сумме  113756,09 рублей. Использование указанных бюджетных средств Контрольно-счетная комиссия квалифицировала как неэффективное использование бюджетных средств в объеме 113756,09 рублей.

9. Проверка соблюдения законодательства о закупках товаров (работ, услуг) для муниципальных нужд (44-ФЗ)

В соответствии с п. 2 статьи 38 Федерального закона от 05.04.2013 года №44- ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее 44-ФЗ) приказом руководителя УКМС №95 от 09.10.2014 года назначен контрактный управляющий Ворошилова И.Н. 

В соответствии с п. 6 статьи 38 №44- ФЗ  контрактный управляющий Ворошилова И.Н. прошла дополнительное профессиональное образование в сфере закупок, о чем свидетельствует предоставленное к проверке Удостоверение о повышении квалификации по программе «Контрактная система в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в объеме 144 учебных часа. 

После увольнения Ворошиловой И.Н. приказом руководителя УКМС № 10 от 06.02.2017 года назначен контрактный управляющий ведущий бухгалтер Куницина Е.А. В должностную инструкцию вышеуказанного сотрудника внесены соответствующие функции и полномочия.

В нарушение с п. 6 статьи 38 №44- ФЗ  контрактный управляющий Куницина Е.А. не имеет дополнительного профессионального образования в сфере закупок.  
В рамках аудита в сфере закупок Контрольно-счетной комиссией проведен анализ плана закупок, проверен порядок формирования, утверждения и ведения плана закупок, а также порядок его размещения в открытом доступе.

В нарушение ст.17 Федерального закона № 44-ФЗ, постановления Правительства Российской Федерации от 21.11.2013 № 1043 порядок утверждения, ведения и внесения изменений в план закупок соблюден, однако план закупок (с учетом изменений),  утвержденный 17.01.2017 г. размещен в единой информационной системе с нарушением срока (23.01.2017 года).
В рамках аудита в сфере закупок Контрольно-счетной комиссией проведен анализ план-графика закупок, проверен порядок формирования, утверждения и ведения плана-графика закупок, а также порядок его размещения в открытом доступе.

В нарушение ст. 21 Федерального закона № 44-ФЗ,  Постановления Правительства РФ №554 от 05.06.2015 года «О требованиях к формированию, утверждению и ведению плана-графика закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта РФ и муниципальных нужд, а так же о требованиях к форме плана-графика закупок товаров, работ, услуг» порядок утверждения, ведения и внесения изменений в план-график закупок соблюден, однако план-график закупок (с учетом изменений), утвержденный 18.01.2017 года размещен в единой информационной системе с нарушением срока (24.01.2017 года).
Согласно предоставленного к проверке плана закупок на 2017 год (версия 4) объем финансового обеспечения закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд на 2017 год составил 3 255 258,03 рублей.

Запланированы закупки у единственного поставщика, предусмотренные:

- п.6 ч.1 ст.93 Федерального закона № 44-ФЗ на 2017 год - услуги по проведению государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий на сумму 199911,90 рублей. 

- п.29 ч.1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ на 2017 год - оказание услуг по поставке электроэнергии на сумму 67600,00 рублей. 

- п.8 ч.1 ст.93 Федерального закона № 44-ФЗ на 2017 год -  поставка тепловой энергии на сумму 227582,48 рублей,  услуги по водоснабжению и водоотведению на   сумму 2412,30 рублей.

- п.1 ч.1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ на 2017 год - предоставление услуг местного телефонного соединения абоненту, предоставление внутризоновых и междугородних телефонных соединений на сумму 75300,00 рублей.

- п.4 ч.1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ  на 2017 год в сумме 1769688,10 рублей.
Запланированы закупки со способом размещения в виде электронного аукциона, предусмотренные ст. 59 Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» на 2017 год:

- поставка оргтехники (ноутбуков, проекторов) на сумму 184005,42 рублей.

- поставка звукового и светового оборудования на сумму 526152,61 рублей.

- поставка автомобильного бензина марки АИ-92 в сумме 202605,22 рублей.

В соответствии с п.6 ч.1 ст.93 Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» заключен договор №59/17 от 05.10.2017 года с АУ РХ «Госэкспертиза Хакасии» на проведение государственной экспертизы проектной документации по объекту «Строительство центра культурного развития по адресу: Республика Хакасия, Орджоникидзевский район, п. Копьево» на сумму 199911,90 рублей. Срок действия договора с момента подписания и до полного исполнения сторонами своих обязательств. 

Извещение о проведении закупки у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) от 25.09.2017 года.

В соответствии с ч.3 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» заказчиком документально оформлен отчет о невозможности (нецелесообразности использования иных способов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), обоснование цены контракта и иных существенных условий исполнения контракта при осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) для обеспечения государственных (муниципальных) нужд.

В соответствии с ч.4 ст.93 Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»  контракт содержит расчет и обоснование цены контракта. 

Информация о заключенном контракте (его изменении) размещена на сайте 06.10.2017 года. Фактически оплачено 199911,90 рублей.

В соответствии с п.29 ч.1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» заключен договор энергоснабжения №27800 от 29.03.2017 года с ОАО «Хакасэнергосбыт» на осуществление поставки электрической энергии (мощности), а так же через третьих лиц оказывать услуги по передаче электрической энергии и услуги, оказание которых является неотъемлемой частью процесса поставки электрической энергии на сумму 67600,00 рублей срок действия договора с 01.01.2017 года по 31.12.2017 года. Согласно дополнительного Соглашения к договору от 28.02.2018 года договор расторгнут по соглашению сторон. 

Информация о заключенном контракте (его изменении) размещена на сайте 23.03.2018 года.

Исполнение контракта прекращено. Фактически оплачено 63832,05 рублей.

Информация об исполнении (о расторжении) контракта размещена на сайте 27.03.2018 года.

В соответствии с п.8 ч.1 ст.93 Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» заключен договор на коммунальное обслуживание №10-т от 27.02.2017 года с МУП «Копьевское ЖКХ» на продажу через присоединенную сеть тепловой энергии на сумму 227582,48 рублей. Срок действия договора с 01.01.2017 года по 31.12.2017 года. Сумма контракта изменена доп. соглашением б/н от 29.01.2018 года на 240941,99 рублей. 

Извещение о проведении закупки у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) размещено на сайте 21.02.2017 года.

Информация о заключенном контракте (его изменении) размещена 13.03.2018 г.

Исполнение контракта завершено. Фактически оплачено 240941,99 рублей.

В соответствии с п.8 ч.1 ст.93 Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» заключен договор на коммунальное обслуживание № 10-В от 27.02.2017 года с МУП «Копьевское ЖКХ» на предоставление услуги по водоснабжению и водоотведению на сумму 2412,30 рублей. Срок действия договора с 01.01.2017 года по 31.12.2017 года.  Сумма контракта изменена доп. соглашением б/н от 29.01.2018 года на 1393,20 рублей.

Извещение о проведении закупки у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) размещено на сайте 21.02.2017 года.

Контракт расторгнут. Исполнение по контракту прекращено. Информация об исполнении (о расторжении) контракта размещена 22.03.2018 года.  Фактически оплачено 1393,20 рублей.

В соответствии с п.1 ч.1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» заключен договор об оказании услуг связи с ПАО «Ростелеком» №624000062875 от 28.02.2017 года  на предоставление услуг местного телефонного соединения абоненту, предоставление внутризоновых и междугородних телефонных соединений на сумму 75300,00 рублей. Срок действия с 01.01.2017 г.  по 31.12.2017 г. Сумма контракта изменена доп. соглашение б/н от 28.02.2018 года на 78495,62 рублей.  Информация об исполнении (о расторжении) контракта размещена на сайте 21.03.2017 г. Исполнение контракта завершено. Фактически оплачено 78495,62 рублей.

Дата размещения в единой информационной системе извещения об осуществлении закупки у единственного поставщика соответствует  установленному сроку ч.2 ст.93 Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

В контракте прописаны все обязательные условия, предусмотренные Федеральным законом № 44-ФЗ. 

В соответствии со ст. 59 Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в результате проведения электронного аукциона заключен контракт №0180300007317000012-0442738-01 от 17.07.2017 года на поставку звукового и светового оборудования с ООО «Атон» на сумму  439337,53 рублей. Срок действия контракта  до 31.08.2017 года, а в части расчетов до полного исполнения сторонами обязательств. 

Извещение о проведении электронного аукциона от 20.06.2017 года (соответствует сроку - за 7 дней до даты окончания подачи заявок).

Дата и время начала подачи заявок 20.06.2017 г. соответствует

Дата и время окончания подачи заявок 28.06.2017 г. 

Дата окончания  срока рассмотрения первых частей заявок участников 30.06.2017 г. (соответствует - не должна превышать 7 дней после даты окончания подачи заявок) 

Протокол рассмотрение заявок на участие в электронном аукционе от 30.06.2017 г. (соответствует – не позднее дня рассмотрения заявок)

Дата проведения электронного аукциона 03.07.2017 года (соответствует- является рабочий день следующий по истечении двух дней с даты окончания срока рассмотрения первых частей заявок).

Протокол проведения электронного аукциона от 03.07.2017 года (соответствует-  должен быть размещен в течении 30 минут после проведения аукциона).

Протокол подведения итогов электронного аукциона от 05.07.2017 года (соответствует – не позднее рабочего дня, следующего за датой подписания указанного протокола). 

Информация о заключенном контракте (его изменении) от 17.07.2017 года.

Информация об исполнении (о расторжении) контракта от 31.07.2017 года

Фактически оплачено 439337,53 рублей. Исполнение контракта завершено.

В соответствии со ст. 59 Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в результате проведения электронного аукциона заключен контракт №0180300007317000011-0442738-01 от 11.07.2017 года на поставку оргтехники (ноутбуков, проекторов)  с ООО «СибЭнергоСтрой» на сумму 165604,82 рублей. Срок действия контракта  до 31.08.2017 года, а в части расчетов до полного исполнения сторонами обязательств. 

Извещение о проведении электронного аукциона от 09.06.2017 года (соответствует сроку - за 7 дней до даты окончания подачи заявок).

Дата и время начала подачи заявок 09.06.2017 г. соответствует

Дата и время окончания подачи заявок 20.06.2017 г. 

Дата окончания  срока рассмотрения первых частей заявок участников 23.06.2017 г. (соответствует - не должна превышать 7 дней после даты окончания подачи заявок). 

Протокол рассмотрение заявок на участие в электронном аукционе от 23.06.2017 г. (соответствует – не позднее дня рассмотрения заявок).

Дата проведения электронного аукциона 26.06.2017 года (соответствует- является рабочий день следующий по истечении двух дней с даты окончания срока рассмотрения первых частей заявок).

Протокол проведения электронного аукциона от 26.06.2017 года (соответствует-  должен быть размещен в течении 30 минут после проведения аукциона).

Протокол подведения итогов электронного аукциона от 29.06.2017 года (соответствует – не позднее рабочего дня, следующего за датой подписания указанного протокола). 

Информация о заключенном контракте (его изменении) от 11.07.2017 года.

Информация об исполнении (о расторжении) контракта от 31.07.2017 года

Исполнение контракта завершено. Фактически оплачено 165604,82 рублей.
В соответствии со ст. 525 ГК РФ «Заказчиком» за 2017 год без заключения договоров осуществлены закупки в количестве 22 штук на сумму 47 334,00 рублей.
10. Выводы:

По результатам контрольного мероприятия «Ревизия финансово-хозяйственной деятельности Управления культуры, молодежи и спорта Администрации Орджоникидзевского района за  2017 год» Контрольно-счетной комиссией Орджоникидзевского района сформированы следующие выводы: 
1. В нарушение п.6.3 Указаний ЦБ РФ №3210-У от 11.03.2014 выдача наличных денег работнику под отчет на расходы оформляется без письменного заявления подотчетного лица (2 случая на сумму 20390,00 рублей). 
  
2. За 2017 год по оплате труда сотрудникам излишне начислено 52086,20 рублей,  недоплачено 9782,88 рублей.  

3. В нарушение п.1 ст.10 закона 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» данные, содержащиеся в первичных учетных документах, несвоевременно регистрируются в регистрах бухгалтерского учета (2 случая на сумму 3000 рублей).
4. В нарушение п. 218 Инструкции, утвержденной Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 N 157н, в Карточке учета средств и расчетов либо в Журнале по расчетам с подотчетными лицами не ведется аналитический учет расчетов с подотчетными лицами. 

5. В нарушение п.119 Приказа №157н аналитический учет материальных запасов не ведется на Карточках количественно-суммового учета материальных ценностей по их группам (видам), наименованиям, сортам и количеству в разрезе материально ответственных лиц и (или) мест хранения.
6. Предоставлен акт от 11.12.2017 года о списании материальных запасов на арифметическую сумму 673573,84 рублей, которая является результатом вычетания данных сумм бухгалтерского учета по счету 0105 «Материальные запасы» и фактического наличия по инвентаризационной описи №1 от 11.12.2017 года. В акте наименование, количество и цена материальных запасов отсутствует. 
7.  В нарушение  требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 N 52н (ред. от 16.11.2016)  при списании материальных запасов (бумага, скоросшиватель, ручки, клей, моющие средства и т.п.) не используется ф. 0504210 «Ведомость выдачи материальных ценностей на нужды учреждения».   
8. Первичная учетная документация на списание ГСМ в проверяемом периоде имеет многочисленные систематические нарушения правил заполнения унифицированной формы первичного учетного документа «путевой лист легкового автомобиля» (форма №3), утвержденной Постановлением Госкомстата России от 28.11.97  №78. 

9.  В нарушение требований  ст.11 ФЗ от 06.12.2011 №402  и п. 7 Инструкции от 28.12.2010 №191-н перед составлением годовой бухгалтерской отчетности за 2013-2017 годы  инвентаризации проведены формально, а основные цели их проведения: выявление фактического наличия имущества, сопоставление фактического наличия имущества с данными бухгалтерского учета не были достигнуты.
10. Бухгалтерская (финансовая) отчетность  Управления на 01 января 2018 года  составлена с нарушением требований п. 1 ст. 13 ФЗ  от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» и  п. 7 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Минфина РФ от 28.12.2010 №191н, что не обеспечивает достоверность данных ее бухгалтерской отчетности.
11. В форме 0503175 («Сведения о принятых и неисполненных бюджетных обязательствах получателя бюджетных средств») выявлено принятие бюджетных обязательств сверх утвержденных лимитов бюджетных  обязательств  в общем объеме      1955499,92 рублей (абзац 3 ст. 162, п.3 ст.219 БК РФ), что является составом административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.10 КоАП РФ.

  12. По состоянию на 01.01.2018 года среди прочих расходов (ст.290 ЭКР) зафиксированы выплаты «на уплату штрафов, пеней за несвоевременную уплату налогов и сборов, другие экономические санкции» в сумме  113756,09 рублей. Использование указанных бюджетных средств Контрольно-счетная комиссия квалифицировала как неэффективное использование бюджетных средств в объеме 113756,09 рублей.

13. В нарушение с п. 6 ст. 38 №44- ФЗ  контрактный управляющий Куницина Е.А. не имеет дополнительного профессионального образования в сфере закупок.  
11. Предложения:

По результатам контрольного мероприятия Контрольно-счетная комиссия Орджоникидзевского района Республики Хакасия предлагает:

 Руководителю Управления культуры, молодежи и спорта  Администрации Орджоникидзевского района: 

1. Рассмотреть отчет Контрольно-счетной комиссии Орджоникидзевского района Республики Хакасия. 

2. Принять меры по устранению выявленных нарушений и недостатков.

Отчет по результатам контрольного мероприятия направить в Совет депутатов Орджоникидзевского района  Республики Хакасия, главе Орджоникидзевского района Республики Хакасия, в прокуратуру Орджоникидзевского района Республики Хакасия,   руководителю Управления культуры, молодежи и спорта  Администрации Орджоникидзевского района.

Руководитель контрольного мероприятия:

Председатель

Контрольно-счетной комиссии

Орджоникидзевского района РХ                                                                 С.Н. Матюшкова
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